



KURIER Wileński

ŚRODA, 22 KWIEŃNIA 1992 R.
Nr 77 (11846)

ODWOLANO ROZPO- WIAZANIE RZĄDU ● TRWA DYSKUSJA NA PROJEKTEM NOWEJ KONSTYTUCJI ●

Plan pracy parlamentu w bieżącym tygodniu jest przeladowany. We wtorek skorygowano go, włączając m.in. sprawozdanie Komitetu Litwa, informację premiera o sytuacji w rządzie i in. Przewodniczący Rady Najwyższej R. W. Landsbergis zachęcał do podparcia decyzji Prezydium RN, dotyczącej zorganizowania referendum w sprawie wycofania z Litwy jeszcze w roku bieżącym jednostek armii sowieckiej. Przewodniczący Rady Najwyższej radził nie zaprzeczać możliwości uzyskania woli mieszkańców w tej sprawie, zaś na temat daty referendum proponował dyskusję, Natomiast K. Antanavičius i inni utrzymywali, że dążenie ludności do wycofania armii sowieckiej nie budzi wątpliwości, więc nie muszą oni deklarować tego podczas referendum. Nie hacząc na to, Rada Najwyższa postanowiła w bieżącym tygodniu omówić powyższe zaplanowane sprawy. Co prawda, nie oberzło się bez emocji i starcia opinii na, ten temat. Aby dyskusja w sprawie projektu dziennego były — bardziej owocne, starsza Rada Najwyższa zaproponowała ogłoszenie przerwy w posiedzeniu, podczas której odbyła się krótka narada przewodniczących frakcji i komisji parlamentarnych. Dopiero po godzinie 12 zatwierdzono wtórny plan obrad parlamentu.

Sprawy te zostały uchwalone, w dniu której zostały odwołane rozprawy rządu nr 3639 z 7 kwietnia i 378 z 15 kwietnia br. Chodzi o to, że w ubiegłym tygodniu odbyła się wyczerpująca dyskusja na ten temat, podczas której większość deputowanych opowiedziała się przeciwko działaniu planów, przewidujących zmniejszenie do nawet 50 proc. stanowisk ministerstw, urzędów państwowych. Powołano też komisję w celu rozważenia sposobu, w jaki należy wycofać rozporządzenia, które głosowało 67 deputowanych, a które 13 wstrzymało



W PARLAMENCIE

REPUBLIKI

się od głosowania. Bez większych zastrzeżeń została powzięta uchwała, o upoważnieniu do podpisania umowy między rządem Republiki Litewskiej i rządem Republiki Francuskiej w sprawie zachęty do inwestycji i ochrony wzajemnej".

Minister międzynarodowych więzi gospodarczych W. Aleskaitis, prosząc parlament o zaakceptowanie uchwały rządowej w sprawie członkostwa Republiki Litewskiej w Międzynarodowym Funduszu Walutowym i Banku Światowym stwierdził, że jest to bardzo ważny krok dla naszego państwa, z uczynieniem którego nie warto zwłokać. Niemiennie część deputowanych z rezerwą ustosunkowała się do tej decyzji, motywując to tym, że Litwa nie posiada własnej waluty. Jednak po pierwszym czytaniu została zaakceptowana projekt uchwały RN RL, dotyczący członkostwa Litwy w Międzynarodowym Funduszu Walutowym i Banku Światowym.

Po południu odbyła się dyskusja na temat projektu nowej Konstytucji. Udołkniad, że opracowano kilka jej wariantów; autorstwa komisji parlamentarnej pod kierownictwem K. Lapinska, do której alternatywne założenia zgłosił deputowany E. Jarsziunas, a także autorstwa Związku Liberatów. Niebawem deputowani dojdą do porozumienia w sprawie tego, który z wariantów projektu nowej Ustawy Zasadniczej będzie przedstawiany do omawiania społeczności. **Jadwiga BIELAWSKA**

Odezwa premiera G. Wagnoriusa do społeczeństwa Litwy

W ostatnich dniach zaczęto mówić o różnych zmianach w rządzie, wypowiedziach niektórych ministrów. Ja też otrzymałem niektóre oświadczenia: tydzień temu minister finansów zwrócił się do mnie z prośbą o zwolnienie jej ze stanowiska, w rządzie się zwrócił się wicepremier szanowny Wytautas Pakalniszakis również z prośbą o przyjęcie jego rezygnacji, gdyż nie widzi możliwości aktywnego pracowania w rządzie z powodu zaistniałej sytuacji w Radzie Najwyższej. Pewne zamiary ma wicepremier Algis Dobrawolskas, jednakże właśnie on sam prosił to wyjaśnić.

Zdawałoby się, że zaczęliśmy już żyć inaczej, umacniać państwo i jego gospodarkę. Wydaje się, że kończymy już wydoławianie się z ucisku byłego Związku Sowieckiego, i rząd mógłby spokojnie przystąpić do prowadzenia spraw. Jednakże niemiłymi jest już utajanie się destabilizujących, destrukcyjnych, które zaczęły wyraźnie ujawniać się w ostatnim okresie. Rozpoczęła się również walka wyborcza „za czy przeciwko” prezydentowi. Jedni sądzą, że pogłębianie się chaosu, coraz trudniejsze życie przyczyniły się do nastawienia ludzi przeciwko instytucji prezydenta.

lmi, odwrotnie, uważają, że upadek lub osłabienie władzy wykonawczej pobudzi do szybszego wybrania prezydenta lub Sejmu. Zarówno jedno, jak i drugie jest skierowane przeciwko władzy wykonawczej. W każdym przypadku światłomiej podcina się rząd i w coraz szybszym tempie. A najgorzej, że w sposób sztuczny pogarsza się życie. Na przykład, budżet zmniejszono w takim stopniu, aby ludzie nie mogli otrzymywać od państwa żadnej pomocy, aby nie została zakończona budowa szkół, przedszkoli, nawet kółtołni, które już podczas następnego zimy powinny dostarczać ciepła.

Jest oczywiste, że wrogie siły szukają sposobów, aby ludzom nie podnoszono wynagrodzeń, aby rząd nie panował nad ekonomiką, przedsiębiorstwami. Niektóre takie siły otwarcie chętnie się, że udało się wpędzić kierowników rządu do ślepego zaułka. Myślą się one, Do ślepego zaułka zostali wpędzeni ludzie, którzy nie mogą otrzymywać wynagrodzeń, przy tym nie dlatego, że brakuje znaków pieniężnych, lecz dlatego, że nie wszystkim bankom są one potrzebne. Od początku marca w Banku Litewskim zanotowano kredyty dla

przemysłu i rolnictwa. Z powodu zakłóceń w rozliczeniach grozi zatrzymanie przedsiębiorstw.

Osoby, budujące mieszkania spółdzielcze nie mogą otrzymać ulg nie dlatego, że rząd nie pokrywa odsetków, lecz dlatego, że Ministerstwo Finansów nie może doczekać się od banku spłoniwo kto pobral kredyty i wosół bec kogo trzeba słowac ulgi. W Banku Litewskim są takie spisy. Ale nie chce on ich przedstawiać, gdyż, okazuje się, iż wśród tych ludzi są również tacy, którym nie przysługują kredyty ulgowe, i którzy nie chcą, aby o tym dowiedzieli się ludzie Litwy. Więc cierpią tysiące innych ludzi, nie mogąc pojąć, gdzie zniknęły ulgi kredytowe. Ludzie nie rozumieją, dlaczego za zwolnieniem kierowników Banku Litewskiego, tych ludzi, którzy dopuścili się najbardziej rażących i niebezpiecznych dla społeczeństwa wykroczeń w żadnym sposobie nie podnoszą się ręce deputowanych, Ludzie nie pojmują, dlaczego prokurator generalny Republiki Litewskiej, bez względu na publicznie przedstawione liczne fakty, nawet obawia się naponaknąć o jednym z najbardziej skandalicznych przy-

(Dokończenie na str. 2)

W. Landsbergis przyjął G. Sorosa

Do Litwy z trzydniową wizytą przybył twórca wielu fundacji, jeden z najwybitniejszych finansistów USA, znany filantrop George Soros. Za pośrednictwem swych fundacji gość wydatnie przyczynił się do demontażu systemu totalitarnego w byłej komunistycznej Europie Wschodniej. Pierwsza fundacja G. Sorosa powstała w roku 1979. Początkowo przeznaczał on stypendia dla młodych Murzynów i wspierał organizacje występujące w obronie praw człowieka. Później powstała cała sieć takich fundacji w krajach Europy Wschodniej i republikach byłego ZSRR. Jak odnotowują spe-

cialiści, wszystkie te fundacje łączą idea otwartego społeczeństwa wybitniejszego. Na Litwie fundacja G. Sorosa powstała w 1990 roku. G. Soros w 1991 roku przeznaczył dla niej 300 tys. dolarów USA i w tym — 1 mln. G. Soros zakłada również regionalne instytucje oświatowe, w których studują ludzie ze wszystkich krajów Europy Wschodniej, wyznaczając im stypendia w celu studiowania na uniwersytetach USA, finansując odywanie stażu w firmach, bankach, placówkach naukowych USA i Europy Zachodniej.

Zjednoczonych Ameryki przyjął przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis.

W tym samym dniu G. Soros złożył wizytę w Ministerstwie Kultury i Oświaty Republiki Litewskiej, spotkał się z członkami zarządu założonej na Litwie swej fundacji.

21 kwietnia gością przyjął premier Republiki Litewskiej, Gediminas Wagnorius. W gościnnych popołudniowych na Uniwersytecie Wileńskim odbyła się konferencja prasowa G. Sorosa, na której podsumowano wyniki tej wizyty.

(ELTA)

Krótko wizyta delegacji USA

19 kwietnia do Wilna przybył senator USA, aktywny sympatyk Litwy w Senacie, Bill Bradley z Litwy w Senacie, jak też senator Robert Carry, kongresman Jim Leah, członek komitetu senackiego John Dest i towarzyszący im przedstawiciele. Gości powitał ambasador USA na Litwie, Derrell Johnson, przedstawiciel rządu Litwy.

Udziałając wywiadu senator Bill Bradley powiedział dziennikarzom: przyjechalibyśmy, aby spotkać się z Wytautasem Landsbergiem, którego osobicie znam już od kilku lat. Bardzo się cieszymy, że Litwa po długich i trudnych latach walki o niepodległość odzyskała ją. Chcemy obszerniej zapoznać się z realizowaną u was reformą gospodarczą, porozmawiać, w jaki sposób Litwa mogłaby przedziwnie zainteresować się Europą Zachodnią. Interesuje nas również bardzo wycofanie wojsk Rosji z naszego państwa.

Niestety, wizyta delegacji amerykańskiej, prawie nie rozkończony się, została niespodz-

(ELTA)

List premiera do dyrektora Międzynarodowego Funduszu Walutowego

17 kwietnia premier G. Wagnorius przesłał list do dyrektora Międzynarodowego Funduszu Walutowego Michela Camdessus. Rząd Republiki Litewskiej do Międzynarodowego Funduszu Walutowego, zmierzając do przyłączenia procesu integracji Litwy do Funduszu, gotowości do wprowadzenia pomocy Funduszu w przywróceniu Litwy do gospodarki litewskiej. Pieniądze te zamierzamy wprowadzić w drugiej połowie 1992 r.

specjalistami Międzynarodowego Funduszu Walutowego, którzy na nasze zaproszenie przyjadą na Litwę w kwietniu-maju. Zamierzamy przygotować program stabilizacji gospodarki w czerwcu 1992 r.

Spodziewamy się, że proces wstąpienia Litwy do Międzynarodowego Funduszu Walutowego będzie odbywał się sprawnie. Mamy też nadzieję, że ta organizacja międzynarodowa udzieli nam pomocy w utworzeniu funduszu stabilizacji pieniężnej, litewskiej.

Liczymy też na galszą Peńską osobistą pomoc, konstruktywną współpracę Litwy i MFW. Czekamy na Pańską odpowiedź.

Z szacunkiem
Premier Republiki Litewskiej
Gediminas WAGNORIUS

